¹³ Sur l'analyse des causes de la peste, en particulier la cause lointaine constituée par la conjonction des trois planètes supérieures en 1345, voir notamment : JON ARRIZABALAGA, *Facing the Black Death : Perceptions and Reactions of University Medical Practitioners*, in L. GARCÍA BALLESTER, R. French, J. Arrizabalaga et A. Cunningham (ed.), *Practical Medicine from Salerno to the Black Death*, Cambridge, Cambridge University Press, 1994, pp. 237-288 ; DANIELLE JACQUART, *La Médecine médiévale dans le cadre parisien, XIV^e-XV^e siècle*, Paris, Fayard, 1998, pp. 230-265 et *ead.*, *La perception par les contemporains de la peste de 1348*, in Jacques Jouanna, Jean Leclant et Michel Zink (éd.), *L'Homme face aux calamités naturelles*, Paris, Académie des inscriptions et belles-lettres, 2006 (Cahiers de la Villa Kérylos, 17), p. 237-248.

¹⁴ « Simile est opus stellarum in hoc mundo sensibili operi magnetis et ferri. Magnes enim attrahit ferrum et ipsum alterat et disponit. - Nisi enim ferrum esset in aliqua dispositione cum magnete, non moveretur ad

L'attraction magnétique avait pour les commentateurs de la *Physique* constitué un problème puisque le mouvement du fer vers l'aimant paraissait défier la nécessaire contiguïté entre le moteur et le mû énoncée par Aristote au début du livre VII. Dans le mouvement forcé le moteur était extérieur à la chose mue ; dans le cas du mouvement naturel des êtres animés le moteur était à l'intérieur de ce qui est mû. Quant au cas difficile du mouvement élémentaire, la chute du lourd et l'ascension du léger, il donna lieu à diverses interprétations qui toutes restituaient une contiguïté entre moteur et mû¹⁵. Maino fait du mouvement du fer vers l'aimant un mouvement *ab alio* – ce n'est ce-

magnetem. Et sic motus ferri ad magnetem est motus tractus, et est ab attrahente, et non est motus ex se, sicut motus gravium, nec a se sicut motus animalium, sed est motus ab alio scilicet a magnete. Et similiter planete et relique stelle fixe movent, alterant, et disponunt, modis diversis hunc mundum inferiorem. - Hic enim mundus inferior contiguus est superioribus lotionibus ut omnis eius virtus gubernetur exinde. » (MAYNUS DE MAINERIIS, *Libellus de preservatione ab epydimia*, éd. R. Simonini, *Maino de Maineri e il suo Libellus de preservatione ab epydimia*, (codice del 1360 conservato nell'Archivio di Stato di Modena), Modena, 1923, p. 15).

¹⁵ JAMES A. WEISHEIPL, *The Principle 'Omne quod movetur ab alio movetur' in Medieval Physics*, « Isis », 56, 1965, pp. 26-25, réimpr. dans ID., *Nature and Motion in the Middle Ages*, Washington, 1985, p. 75-97. D. J. FURLEY, *Self-Movers*, in Mary-Louise Gill et James G. Lennox ed., *Self-Motion from Aristotle to Newton*, Princeton, Princeton University Press, 1994, pp. 3-14 ; HELEN S. LANG, *The Order of Nature in Aristotle's Physics. Place and Elements*, Cambridge, Cambridge University Press, 1998, notamment pp. 251-254.